

[Ministeren for offentlige arbejder.]  
forslaget, skal jeg anbefale dette til det høje tings velvillige behandling.

**Handelsministeren (Tyge Dahlgaard):** Hermed tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte følgende lovforslag:

*Forslag til lov om søfartsuddannelse,  
forslag til lov om ændringer i lov om skibes bemanning og  
forslag til lov om Søfartens Fællesråd.*

De tre lovforslag er identiske med de forslag, min forgænger i embedet fremsatte for det høje ting den 11. marts i år, men som ikke nåede at blive færdigbehandlet i sidste samling.

Om baggrunden for lovforslagene og visse enkeltheder heri tillader jeg mig at henvise dels til de bemærkninger, der var knyttet til lovforslagene, da de fremsattes i marts i år, dels til de udtalelser, den daværende handelsminister fremkom med ved forslagenes fremsættelse.

Når jeg — uanset at de under forslagernes behandling fremkomne udtalelser vel kunne motivere visse ændringer i forslagene — har valgt at fremsætte disse uændret, skyldes det hensynet til den fortsatte udvalgsbehandling af forslagene, der gør det naturligt at vente med at tage stilling til eventuelle ændringsforslag. Jeg vil derfor forbeholde mig under forslagernes fortsatte behandling at fremkomme med ændringsforslag i lys af de under udvalgsbehandlingen fremkomne udtalelser.

Jeg vil i øvrigt gerne bemærke, at der nu er iværksat en undersøgelse blandt danske navigatorer for at få belyst, hvilke krav der bør stilles til uddannelsen af navigatorer. Undersøgelsen foretages af Handelshøjskolen Institut for Organisation og Arbejdssociologi og ventes afsluttet omkring årsskiftet. Resultatet af denne undersøgelse vil være af interesse for den administrative udformning af undervisningen på navigationsskolerne, men efter min opfattelse bør behandlingen af nærværende lovforslag, der som tidligere nævnt er udformet som en rammelov, ikke forsinkes af denne undersøgelse. Jeg vil drage omsorg for, at folketinget underrettes om undersøgelsens udfald.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig

at anbefale lovforslagene til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Hans Hækkerup):** Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

Nærværende lovforslag er udarbejdet efter samme retningslinjer som de senest vedtagne indfødsretslove, og det omfatter i alt 276 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Jeg skal herefter tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om revision af lov om embedslægevæsenets ordning.

Loven af 21. april 1914 om embedslægevæsenets ordning angiver i kapitel II embedslægens virksomhedsområde. I al korthed kan det siges, at embedslægens opgaver omfatter tilsyn dels med en række institutioner af socialmedicinsk karakter, dels inden for den offentlige hygiejne, hvor han fører tilsyn med de almindelige sundhedsmæssige forhold på så forskelligartede og vigtige områder som f. eks. drikkevandsforsyning, afledning af spildevand, tilberedning og handel med levnedsmidler o. lign. Endvidere er han lægekyndig rådgiver for de dømmende og administrative myndigheder i sin kreds og for dennes kommunalbestyrelser, som han navnlig har et snævert samarbejde med gennem sundhedskommissionerne. Endelig har han som retslæge, gennem foretagelse af mentalundersøgelser og lovmæssige obduktioner, og på andre områder nær forbindelse med både kredsens dommere og politimestre.

En revision af embedslæge-loven er gang på gang blevet udskudt. Imidlertid har udviklingen i den seneste snes år medført en betydelig forøgelse for embedslægerne og sundhedskommissionerne af navnlig de hygiejniske opgaver, der er en følge af den stigende industrialisering og byernes befolkningstilvækst. Ved tjenestemandsløvene

## [Indenrigsministeren.]

af 1958 tog man hensyn til denne udvikling og tilvejebragte hjemmel for at ansætte embedslæger som fuldtidsbeskæftigede tjenestemænd, medens man oprindeligt forudsatte embedslægegeringen varetaget ved siden af almindelig lægepraksis. Der er nu i alt 63 embedslæger, hvoraf 45 er fuldtidsbeskæftigede og ansat i 27. og 24. lønningsklasse, medens 18 som deltidsbeskæftigede er ansat i 18. og 15. lønningsklasse.

Da min forgænger som indenrigsminister i 1961 fremsatte det seneste forslag til lov om udskydelse af revision af embedslæge-loven, bemærkede han, at der nok måtte nedsættes et udvalg til i sammenhæng at overveje såvel embedslægevæsenets som sundhedskommissionernes forhold. Som nævnt i bemærkningerne til nærværende lovforslag nedsatte indenrigsministeriet i 1964 en kommission herom. Der kan endnu ikke siges noget nærmere om udfaldet af kommissionens overvejelser, men det må nok forventes, at et kommende forslag, der må tage hensyn til den fremtidige kommunale struktur, vil indebære væsentlige ændringer i forhold til embedslægevæsenets nuværende organisation. Udviklingen vil gå i retning af endnu færre og større embedslægekredse og en kraftigere understregning af den nødvendige specialisering. I overvejelserne må også indgå spørgsmålet om, hvilken særlig bistand embedslægerne eventuelt skal have til rådighed for tilfredsstillende at kunne løse deres forskelligartede opgaver, navnlig på det hygiejniske område og som rådgivere for sundhedskommissionerne.

På denne baggrund må det ses, at embedslægelovens revision på ny foreslås udskudt i indtil 5 år.

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige behandling.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme.*

Som det høje ting vil erindre, fremsatte jeg sidste efterår et forslag til ændrede regler for den kommunale grundbeskatning, et forslag, hvis hovedpunkter imidlertid ikke blev gennemført, idet det ved skatte- og afgiftsforliget i januar måned blev aftalt,

at den kommunale ejendomsbeskatning i det store og hele skulle bevares uændret i endnu et år. Der blev dog ved en lov af 28. januar 1966 fastsat særlige regler, der regulerer kommunernes udskrivning af grundskyld i indeværende skatteår.

Nærværende forslag indeholder de bestemmelser om den fremtidige kommunale grundbeskatning, der ikke blev gennemført sidste år, og jeg kan derfor for så vidt henvise til min fremsættelsestale vedrørende det tidligere lovforslag, Folketingstidende 1965-66, sp. 310-12. Jeg vil dog gerne her redegøre for de gældende bestemmelser om grundskyldpromillernes fastsættelse — idet jeg herved ser bort fra den for skatteåret 1966-67 gældende særlige ordning — og for, hvorledes disse bestemmelser foreslås ændret.

I henhold til den kommunale ejendoms-skattelov skal grundskyldpromillen i sognekommunerne være mindst 10 og højst 35, idet indenrigsministeren dog i ganske særlige tilfælde kan tillade en promille på indtil 40.

Med henblik på også ud over skatteåret 1966-67 — for hvilket den nævnte minimumspromille som følge af særordningen for dette skatteår ikke gælder — at åbne kommuner, der hidtil har anvendt lave promiller, adgang til at imødegå de beskatningsmæssige virkninger af grundværdistigninger gennem nedsættelse af grundskyldpromillen foreslås undergrænsen helt ophævet, idet alternativet i øvrigt ville være en undergrænse på nogle ganske få promille. Samtidig foreslås overgrænsen for den sognekommunale grundskyldpromille på 35 ophævet, således at landkommunerne på dette punkt ligestilles med bykommunerne, for hvilke der ikke gælder og ej heller foreslås indført nogen overgrænse for promillens størrelse. De for bykommunerne gældende undergrænser, nemlig den promille, der var fastsat for skatteåret 1960-61 — normalt 24-26 — foreslås nedsat til 16. Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at i henhold til den for indeværende skatteår gældende særordning har kun 4 bykommuner lavere promille end den foreslåede nye undergrænse, og i ingen af disse er promillen lavere end 14.

Ud over de foreslåede regler om grundskyldpromillernes fastsættelse vil jeg gerne fremhæve forslaget bestemmelser om en